ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI Nº  2656                                                                 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

DISPÔE SOBRE O PLANO PLURIANUAL

DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA - TO

PARA O PERÍODO DE 2010 A 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA - TO, faço saber que

a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO, no uso de minhas atribuições legais,

conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO

Art. 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2010-

2013, em cumprimento ao disposto no § 1º do art. 165, da Constituição Federal, e § 1º do art.

80, da Constituição do Estado do Tocantins, estabelecendo os programas com seus

respectivos objetivos, ações e metas físicas e financeiras, na forma dos seguintes Anexos, que

são partes integrantes desta Lei:

I – Araguaína / Situação Atual;

II - Detalhamento dos Programas, Objetivos, Ações e Metas Físicas e Financeiras;

III - Detalhamento dos Programas por Unidades Orçamentárias.

Art. 2º - O Plano Plurianual 2010-2013 organiza a atuação

governamental em Programas orientados para o alcance dos objetivos estratégicos definidos

para o período do Plano.

Art. 3º - Os programas e ações deste Plano devem ser observados nas leis

de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nas leis que as modifiquem.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Art. 4º - Os valores financeiros estabelecidos para as ações

orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites à programação das despesas

expressas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais.

CAPÍTULO II

DA GESTÃO DO PLANO

Seção I

Aspectos Gerais

Art. 5º - A gestão do Plano Plurianual observa os princípios de

eficiência, eficácia e efetividade e compreende a implementação, monitoramento, avaliação e

revisão de programas.

Art. 6º - Cabe ao Poder Executivo estabelecer normas para a gestão do

Plano Plurianual 2010-2013.

Seção II

Das Revisões e Alterações do Plano

Art. 7º - A exclusão ou a alteração de programas constantes desta Lei ou

a inclusão de novo programa são propostos pelo Poder Executivo, por meio de Projeto de Lei

de revisão anual ou específico de alteração da Lei do Plano Plurianual, tendo em vista:

I – as circunstâncias emergentes no contexto social, econômico e financeiro do Município;

II – o processo gradual de reestruturação da gestão e do gasto público municipal.

Parágrafo único. As alterações nas leis orçamentárias anuais, por meio de créditos

suplementares, podem ser incorporadas automaticamente a esta lei.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Art. 8º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no

Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária anual ou de seus

créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações conseqüentes.

Parágrafo Único – De acordo com o disposto no caput deste artigo fica

o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-

las com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na Lei Orçamentária

anual.

Seção III

Do Monitoramento e Avaliação

Art. 9º - O Poder Executivo institui sistema de monitoramento e

avaliação do Plano Plurianual 2010-2013, sob a coordenação da Secretaria responsável pela

área de planejamento, competindo-lhe definir diretrizes e orientações técnicas para seu

funcionamento.

Art. 10 - AS Unidades Orçamentárias do Poder Executivo responsáveis

por programas, nos termos do Anexo a esta Lei, devem manter atualizadas, durante cada

exercício financeiro, na forma estabelecida pela Secretaria responsável pela área de

planejamento, as informações referentes à execução das ações constantes dos programas sob

sua responsabilidade.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 23 (vinte e três) dias do mês de Dezembro de 2009.

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS

Prefeito Municipal

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

ANEXO I  DE LEI Nº 2556/2009

II - ARAGUAÍNA: SITUAÇÃO ATUAL

A situação geográfica de Araguaína no Estado do Tocantins pode ser

demonstrada através do seguinte mapa:

Área: 4.000,0 Km2

Microrregião: Araguaína

Mesorregião: Ocidental do Tocantins

População Total: 115.759 Habitantes

Masculina: 55.495 Feminina: 59.084

Urbana: 109.571, Rural: 6.188

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Número de Eleitores: 83.416

Renda Por Habitante / Ano

Tocantins R$ 2.931

Araguaína R$ 9.052

Média de Pessoas por domicílio (IBGE 2007): 3,79

IDH 2000: 0,749

EDUCAÇÃO

70 Unidades de Ensino, sendo:

1) centros educacionais infantis: 18 municipais e 06 conveniadas;

2) escolas urbanas: 29 municipais, atendendo educação infantil de 4 e 5 anos, 1° ao 5°

ano do ensino fundamental regular e educação de jovens e adultos;

3) escolas do campo: 17 municipais

12.501 alunos, sendo:

1) Zona Urbana: 11.691 alunos

Educação Infantil: 4.157 alunos

Ensino Fundamental: 6.138 alunos

Educação de Jovens e Adultos: 1.029 alunos

Brasil Alfabetizado: 367 alunos

2) Zona Rural: 810 alunos

Educação Infantil: 168 alunos

Ensino Fundamental: 493 alunos

Educação de Jovens e Adultos: 40 alunos

Brasil Alfabetizados: 109 alunos

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

IDEB - Índice de Desenvolvimento da Educação Básica Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

Apurado 2007 – 4,2

Metas IDEB 2007 – 3,9

Metas IDEB 2021 – 6,0

II – SAÚDE

Araguaína é referência em Alta Complexidade para sete regiões de saúde totalizando

585.756 habitantes: Augustinópolis; Médio Araguaia; Tocantinópolis; Araguaína;

Colinas  e Guaraí.

São os seguintes os indicadores:

ESGOTAMENTO SANITÁRIO Nº %

Sistema de Esgoto              845 2,02

Fossa 37,541 89,66

Céu Aberto 3.485 8,32

ABASTECIMENTO DE AGUA Nº %

Rede Pública 37.524 89,62

Poço ou Nascente 3,139 7,50

Outros 1,208 2,89

TRATAMENTO DE ÁGUA NO

DOMICILIO

Nº %

Filtração 22.690 54,19

Fervura 379 0,91

Cloração 2.048 4,89

Sem tratamento 16.754 40,01

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

TIPO DE CASA Nº %

Tijolo / Abode 38.550 92,07

Taipa Revestida 390 0,93

Taipa Não Revestida 172 0,41

Madeira 1.762 4,21

Material aproveitada 478 1,14

Outros 519 1,24

ESTRUTURA FISICA

QUANT.

Hospital Público 03

Hospital Filantrópico Conveniado com o SUS 01

Hospital Psiquiátrico 01

Hospital Privado 02

UTI Adulto 01

UTI Cardiológica 01

UTI Neonatal 01

Centro de Atenção Psicosocial 01

Ambulatório de Especialidades 01

Centros de Saúde Municipal 19

Laboratórios de saúde Pública LACEM 01

Laboratório de Analises Clinica Privado 05

Laboratório de Anatomia Patológica 02

Consultório Odontológico Público 27

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

CEO Centro de Especialidade Odontológica 01

Vigilância Sanitária 01

Vigilância Epidemiológica 03

Centro de Controle Zoonoses 01

Unidade Móvel Odontológica 01

Unidade Móvel de Atendimento Pré-Hospitalar 04

Central de Regulação do SAMU – 192 01

Farmácia popular 01

Hemocentro 01

Serviço de Hemodiálise 01

Clínica  Radiológica / Ultras-som 01

Serviço de Quimioterapia 01

APAE 01

PROGRAMAS DE SAÚDE:

  .     Central de regulação

      .   Unidade Básica de Saúde – ESF e EACS, com 31 equipes ESF (Saúde da família)

alcançando cobertura de 85%, cumprindo o que foi pactuado junto ao PROESF;

   .   NASF;

      .   SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência;

   .    Assistência Farmacêutica e Farmácia Popular

   .   Ambulatório de Especialidades, com 20 médicos cedidos do estado e 11 médicos pessoa

jurídica, nas  ares de anestesia; ortopedia; Cirurgia geral; Gastroenterologia; Cardiologia;

Pediatria; Cirurgia  Pediátrica; Urologia; Dermatologia; Oftalmologia; neurologia;

Hematologia; Endocrinologista; Cirurgia Plástica; Proctologista; Angiologia; Otorrinologia; e

Geriatria;

      .   Saúde Bucal, com 09 equipes;

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

   .   Vigilância Epidemiológica;

   .   Vigilância Sanitária;

   .   Vigilância Ambiental;

      .   Vigilância de Endemias;

      .   Unidade Móvel, prioridade do atendimento nas creches, atendimento ortopédico e

ortodôntico nas escolas públicas, atendimento na Zona Rural, e participação nas atividades

educativas nos Mutirões da Dengue e Leishmaniose/CCZ.

III - FINANÇAS PÚBLICA

RECEITAS

-2.000.000,00

-1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

7.000.000,00

Receitas Média Mês 2008

Tributária

Contribuições

Patrimonial

Serv/Agrop/Industr

Transf. Correntes

Outras Rec. Correntes

Capital

Deduções

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Média / Mês = R$ 11.000.000,00

Média  / Ano = R$ 132.000.000,00

Despesa

Média / Mês = R$ 10.800.000,00

Média  / Ano = R$ 129.600.000,00

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

IV – OUTROS DADOS

Estabelecimentos Econômicos Nº %

Micro 3.776 49,38

Pequena 1.875 24,52

Média 388 5,08

Grande 328 4,30

Autônomo 1,277 16,72

TOTAL 7.644 100,00

Veículos Em Geral = 47.481

Rebanho Bovino – 115. 169 e Fêmeas – 91.856

Frigorífico = 3

Matadouro = 1

Média de Abate Mensal: 28.000 cabeças

Frangos de Granja = Produção Mensal 240.000 Aves

Abatedouro instalado com capacidade de abate de 1.000 frango/hora